
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 211 DEL 09/07/2025  

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO FUNZIONE DI RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI (RPD) AI SENSI DEL REG. UE 2016/679 E DEL 
SERVIZIO DI  SUPPORTO E ASSISTENZA SISTEMA PRIVACY PER IL 
PERIODO DAL 01/07/2025 AL 30/06/2028  – CIG B78D99F9FB 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è affidato, 

col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle  risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione ; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2025 – 2027.  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 30 gennaio 2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2025-2027 e ss.mm.ii.;  

- il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 
del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il decreto sindacale n. 113 del 7 gennaio  2025 di nomina del sottoscritto Alessio  BRAVI 
Responsabile del Settore Servizi Generali;  

 
 
VISTO il Regolamento Europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni devono quindi procedere alla revisione di 
processi gestionali finalizzati a soddisfare i più adeguati livelli di sicurezza nel trattamento dei dati 
personali; 
 
DATO ATTO che l’adeguamento alla normativa comporta una serie di attività per le quali è 
necessario acquisire il supporto GDPR ed incaricare un DPO (RPD); 
 
FATTO PRESENTE  che il precedente incarico per supporto GDPR e incarico DPO è scaduto il 30 
giugno scorso; 
 
RITENUTO  di procedere ad affidare la funzione di RPD ed il servizio di supporto e assistenza 
sistema privacy per il periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028 ad un O.E. in grado di garantire 
un’adeguata assistenza al Comune nella redazione della valutazione di impatto, nella gestione e 
nell’analisi di eventuali violazioni di dati personali, nella tenuta e aggiornamento del registro dei 
trattamenti, nella conservazione di tutta la documentazione relativa al sistema privacy, nonché 
nelle attività di verifica e adeguamento dell’attuale sistema privacy e nella formazione del 
personale dipendente; 
 
DATO ATTO che è stata attivata ed espletata procedura di affidamento diretto sul portale SINTEL 
(PROCEDURA RPD PRIVACY  N. 204189281) dopo avere individuato idoneo O.E. in grado di 
fornire quanto indicato al punto precedente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto del servizio come previsto dal D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 1 lett B ; 
 
FATTO PRESENTE che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito sulla 
piattaforma Anac il CIG n. B78D99F9FB   in data 07/07/2025; 
 
VISTO il preventivo di € 8.540,00 + iva 22% sulla quota imponibile di  €  7.100,00 (totale iva € 
1.562,00) per un lordo totale di € 10.102,00 presentato dall’O.E. CSC Società Cooperativa Sociale, 
Via Padre Marcolini  n.7, 25040 Ceto (BS), P.iva / C.F. 01567260987  sulla piattaforma elettronica 
SINTEL  - PROCEDURA RPD PRIVACY  N. 204189281; 
 
PRESO ATTO: 

1) che il 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36 
del 31/03/2023;  

2) le disposizioni del nuovo Codice dei contratti Pubblici hanno acquistato efficacia il 1° luglio 
2023; 

3) che,  in base all’art. 2 comma 1 dell’allegato II.4 del D. Lgs. n. 36/2023, la qualificazione 
della stazione appaltante è necessaria per gli affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore ad € 500.000,00 e per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, ovvero € 140.000,00; 

4) che quindi per acquisizione di beni e servizi di importi di spesa inferiori ad € 140.000,00 si 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi, 
indipendentemente dalla qualificazione;  

 
VISTO il report della PROCEDURA SINTEL PROCEDURA RPD PRIVACY  N. 204189281 dal 
quale si evince l’aggiudicazione all’O.E. CSC Società Cooperativa Sociale, Via Padre Marcolini  
n.7, 25040 Ceto (BS), P.iva / C.F. 01567260987; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 
delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno alla base; 

 
RITENUTO  quindi di poter procedere secondo le disposizioni dell’ art. 50 comma 1 lett B) del d. 
Lgs. n. 36 del 31/03/2023 secondo cui, per affidamenti di  servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO adeguato il preventivo fornito dalla ditta suddetta ed essendo ampiamente dimostrate 
le precedenti esperienze della ditta per la fornitura del servizio in oggetto;   
 
FATTO PRESENTE che si tratta di primo affidamento di tale servizio e pertanto non sussistono 
obblighi di rotazione;  
 
RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto alla ditta suindicata, per la fornitura di cui 
sopra; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
B78D99F9FB 07.07.2025  € 8.540,00 30.06.2028 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
INDIVIDUATO nel dott. Bravi Alessio, Responsabile del Settore Servizi Generali, il Responsabile 
Unico del Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO  della regolarità tecnica e  amministrativa della presente determina; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in oggetto, come allegato all’originale 
dell’atto; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 

2. DI AFFIDARE alla ditta CSC Società Cooperativa Sociale, Via Padre Marcolini  
n.7, 25040 Ceto (BS), P.iva / C.F. 01567260987  , la fornitura della funzione di 
RPD ed il servizio di supporto e assistenza sistema privacy per il periodo dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01/07/2025 al 30/06/2028  alle condizioni contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento diretto espletata sulla piattaforma SINTEL 
(PROCEDURA SINTEL PROCEDURA RPD PRIVACY  N. 204189281) al prezzo 
di € 10.102 inclusa iva  al 22% sulla parte imponibile;   
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva come segue:  
 

a) € 4.207,00  per l’anno 2025, alla ditta affidataria,   con imputazione al 
seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
b) € 3.100,00 per l’anno 2026, alla ditta affidataria, con imputazione al seguente 

capitolo del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026: 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
c) € 2.795,00 per l’anno 2027, alla ditta affidataria, con imputazione al seguente 

capitolo del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2027: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
4.DI DARE ATTO CHE, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 

 
 
 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Anno 
Imputazione 

1 11 1.03.02.11.999 1250.000.0 
Spese per servizio 
DPO – Regolamento 
Europeo Privacy 

2025 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Anno 
Imputazione 

1 11 1.03.02.11.999 1250.000.0 
Spese per servizio 
DPO – Regolamento 
Europeo Privacy 

2025 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Anno 
Imputazione 

1 11 1.03.02.11.999 1250.000.0 
Spese per servizio 
DPO – Regolamento 
Europeo Privacy 

2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE E.Q. DEL SETTORE 
SERVIZI GENERALI 
Dott. Alessio BRAVI* 

 
 

 


